
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   Approvazione schema di convenzione  fra l’AMAP e la ditta Angellozzi Tartuficoltora di Angellozzi 

Nadia PI 02364670444 con sede a  Roccafluvione (AP),   finalizzata alla produzione dedicata di 

materiale vivaistico micorrizato  di provenienza locale. Bilancio 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria (per gli atti che comportano spesa);

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

DECRETA

- Di approvare l o schema di convenzione fra A M AP  e  l a ditta  Angellozzi   Tartuficoltora  PI 

02364670444  con sede a  Roccafluvione (AP) ,  via Ponte Pugliese 13 ,       finalizzata alla 

produzione dedicata di materiale vivaistico  mi corrizato   di provenienza locale,    di cui 

all’Allegato A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nel quale vengono 

disciplinate gli adempimenti a carico di ciascun contraente;  

- di  attestare che dal presente atto non deriva  un impegno di spesa a carico dell’Agenzia.

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,

che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 

di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi

dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 

dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

Di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell'AM AP , 

www.amap.marche.it.

 

IL DIRETTORE

Dr. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

LR  5/13: norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e valorizzazione del patrimonio 

tartufigeno.

 

Motivazione

      Nel corso degli ultimi anni alla tartuficoltura è stato riconosciuto un ruolo cruciale in ambito 

regionale  in quanto è considerato un investimento altamente sostenibile e qualificante dal punto di vista 

ambientale,   ed in grado, nei siti particolarmente vocati,  di rappresentare un importante volano per 

l’economia  delle aree marginali e montane.

L’A M AP  gestisce a far data dal 2001 per conto della Regione Marche, i vivai forestali regionali che 

producono materiale vivaistico relativo alla biodiversità forestale ed agraria della regione nonché piante   

micorrizate presso le strutture situate a San Angelo in Vado ed Amandola.

Proprio presso il  vivaio Alto Tenna di Amandola da oltre tre anni a questa parte vengono prodotte 

piante micorrizate con Tuber melanosporum realizzate secondo il protocollo denominato “ Alto Tenna ”, 

messo a punto da un consulente ASSAM,  basato sull’utilizzo di una vasetteria scanalata e substrati 

organici, che consentono  un pronto attecchimento alle piante una volta messe a dimora.

Al protocollo in questione è stato riconosciuto un carattere innovativo ed è stato inserito nel complesso 

della sperimentazione  di cui al progetto React, finanziato con la misura 16.1 del PSR Marche, 

nell’ambito del Gruppo Operativo FITAM, di cui ASSAM è partner.

L a ditta  Angellozzi  Tartuficoltura è associata all ’Associazione Tartuficoltori  Valfluvione  con sede a 

Roccafluvione (AP) e tramite quest’ultima  ha promosso e contribuito alla registrazione del marchio 

collettivo “Tartufo nero pregiato di Roccafluvione”.

L’Associazione in parola è fra l’altro promotrice del sistema colturale per il Tuber melanosporum, 

conosciuto come “ Metodo Angellozzi ”, sviluppato  e registrato dalla ditta “Angellozzi Tartuficoltura”,e 

apprezzato a livello internazionale per i risultati ottimali ottenuti.

Da sottolineare come l a ditta Angellozzi   sia nel contempo partner  capofila  nell’ambito del progetto 

ReACT finanziato con la misura 16.1 del PSR Marche, al quale – come accennato in precedenza -   

collabora anche AMAP all’interno del gruppo operativo FITAM.

L a ditta Angellozzi Tartuficoltora   ha manifestato il propri o interesse a stipulare con A M AP  una 

convenzione finaliz zata ad una produzione dedicata , totalmente tracciata, a partire da materiale di 

propagazione che verrà da essa fornita, sia per quel che concerne il tartufo per l’inoculo che i semi per 

il postime forestale, il tutto di provenienza locale.

Esito dell’istruttoria. 

Per quanto premesso in precedenza si propone di adottare il presente atto al fine  di approvare lo schema 

di convenzione fra AMAP e la ditta  Angellozzi   Tartuficoltora   di  Angellozzi  Nadia  PI 02364670444 con 

sede a  Roccafluvione (AP), via Ponte Pugliese 13,    finalizzata alla produzione dedicata di materiale 

vivaistico  micorrizato   di provenienza locale,    di cui all’Allegato A) al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, nel quale vengono disciplinate gli adempimenti a carico di ciascun contraente;  

Si  attestare che dal presente atto non deriva  un impegno di spesa a carico dell’Agenzia.



3

Si  dichiara di non trovarsi,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000,   in situazioni anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 

dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

I l presente atto  sarà pubblicato  per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell'AM AP , 

www.amap.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
“N. 1 allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 97 del 27 marzo 2023
		2023-03-14T12:26:35+0100
	LORELLA BRANDONI


		2023-03-14T13:19:07+0100
	ANDREA BORDONI




